Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2022 Martin Dufek

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Filmové násilí jako filozofický problém

Bakalářská práce

Autor: Martin Dufek

Studijní program: B6101 Filozofie

Studijní obor: 6101R029 / Filozofie a společenské vědy

Forma: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Jan Černý, Ph. D.

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího

bakalářské práce) samostatně a že jsem v rámci jejího vypracování uvedl veškeré

použité prameny informací a literaturu.

V Hradci Králové 20.6. 2022

Martin Dufek

1

Abstrakt bakalářské práce

Předmětem této bakalářské práce je prozkoumání způsobu zobrazení násilí ve filmech

režiséra Quentina Tarantina, a to jednak ze strany vizuálního zobrazení a zároveň ve

vztahu k narativnímu kontextu daného filmu. Jeho specifický styl zobrazení násilí zde

chápeme jako určité stanovisko ohledně zobrazení násilí v umění, specificky pak ve

filmu. Jako základ této práce nám slouží psychoanalytické poznatky Sigmunda Freuda a

vycházíme z jeho stanoviska, že násilné tendence jsou přirozenou součástí člověka,

především pramenící z potlačování pudů, což je jedním ze základů fungující

společnosti. Umění hraje klíčovou roli v poskytování alespoň částečné úlevy od již

zmíněného potlačování. Tarantinovský styl zobrazení a práce s násilím ve filmu pak

představuje určitou adaptaci tohoto freudovského stanoviska, jelikož možnost

pozorování násilí ve filmu lze chápat jako určitý druh náhrady projevů násilí v realitě.

Ovšem s tímto stanoviskem jsou spojené určité problémy, především proto, že v tomto

stylu tvorby je zároveň kladena snaha vyobrazit násilí s cílem emočně šokovat diváka.

Zároveň je podobné zobrazení násilí často doprovázeno prvky komedie, ironie a

nostalgických odkazů ke starším filmům. Tyto prvky působí tak, že zmenšují vážnost

daných scén. Tyto prvky chápeme jako určité projevy postmodernismu. Takto chápané

zobrazení násilí představuje zdroj zábavy. Jelikož už nepracujeme pouze s tím, že násilí

chápeme pouze jako znepokojivý prvek filmového narativu, ale nyní i jako prvek

zábavy, musíme zobrazení násilí připisovat nový význam, který se liší od chápání násilí

v realitě. V konečném důsledku pak dospíváme ke stanovisku, že filmové násilí

vyobrazené jako zábava lze chápat jako něco odlišného, co nemusí být dáváno do

spojitosti s násilím v realitě. Takový závěr může platit pouze za podmínky, že si tuto

skutečnost divák uvědomuje.

Klíčová slova:

Quentin Tarantino, násilí, kinematografie, realita, simulace, emoční prožitek, nostalgie,

postmodernismus, Sigmund Freud, psychoanalýza, Jurij Michaljovič Lotman,

sémiotika.
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DUFEK, Martin. Filmové násilí jako filozofický problém, Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, Bakalářská práce.
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Abstract of bachelor thesis

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the cinematic work of director

Quentin Tarantino and as such, we will examine both the graphical style and the way it

is depicted in connection to the narrative. We consider his specific style of the depiction

of violence as a certain viewpoint, which determines how to understand violence in art,

specifically in movies. The foundation of this thesis is the psychoanalytical work of

Sigmund Freud and as such, we work with his statement that inclination to violence is a

natural part of the human mind, mainly as a consequence of the suppression of passions,

which is one of the crucial aspects of functional human society. Art plays a key role in

providing at least partial relief from the aforementioned suppression. The style of

Tarantino‘s depiction of violence represents a certain adaptation of Freud‘s statement,

since the chance of seeing a depiction of violence in movies can be considered a certain

substitution for the manifestation of real-life violence. However, there are certain

problems surrounding this viewpoint, mostly because of the style of depiction, since

there is a great amount of effort to ensure that the violence is depicted to put the viewer

in emotional discomfort. Nevertheless, such depiction of violence is frequently adjusted

with aspects of comedy, irony, and nostalgic references to older movies. These aspects

then tend to lessen the seriousness of certain scenes. We consider these aspects to be a

sign of postmodernism. As such, movie violence can be considered a form of

entertainment. Since we no longer consider the depiction of violence only as a

disturbing aspect of narrative and now it can also be considered to be a certain kind of

entertainment, we must add new meaning to the depiction of violence, which is different

from its real-world counterpart. We conclude, that movie violence can be considered to

be something that does not need to be connected to real-life violence. Such a conclusion

can only be achieved under the condition, that the spectator is fully aware of this fact.

Keywords:

Quentin Tarantino, violence, cinematography, reality, simulation, emotional experience,

nostalgia, postmodernism, Sigmund Freud, psychoanalysis, Jurij Michajlovič Lotman,

semiotics.

Annotation
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Úvod

Zobrazení násilí v umění představuje jev, který lze v lidské kultuře spatřit již v

nejrannějších fázích lidské civilizace. Lze ho nalézt již v nejrannějších formách umění

až po současnost. Vzestup kinematografie na konci 19. století pak představoval důležitý

bod ve vývoji umění. Díky své dostupnosti velkému množství diváků se film poměrně

rychle stal velmi oblíbeným druhem umění. Film má navíc k dispozici řadu nástrojů,

které mu poskytují značnou kreativní výhodu nad jinými druhy umění. Kromě

samotného pohyblivého obrazu, tu jsou nástroje jako možnost sestřihu záběrů, barevné a

stylistické filtry a mimo jiné možnost vložení diegetických a nediegetických

uměleckých prvků. Mezi ně můžeme počítat například užití hudby či naraci ze strany

vypravěče. Kinematografie tak umožňuje velmi realistické zobrazení skutečnosti, a to

více než většina jiných druhů umění.

Avšak díky skutečnosti, že objev kinematografie poskytl tyto možnosti realistického

zobrazení, se otevřela také cesta kritice určitých aspektů kinematografie, které byly

označeny za potenciálně škodlivé. Jedním z aspektů filmové tvorby, který se stal

předmětem této kritiky je zobrazení násilí ve filmu. Díky filmu je nyní možné vyobrazit

jak psychické, tak fyzické násilí, utrpení a smrt mnohem realističtěji než kdy předtím.

Pro začátek je nutné uvést, že tato práce se nebude zabývat zkoumáním toho, zdali

existuje kauzální vztah mezi násilím ve filmu a projevy násilí v realitě. Tato práce se

spíše bude zaměřovat na zkoumání specifického způsobu zobrazení násilí. Způsobů, jak

vyobrazit násilí, je velké množství a různí filmoví tvůrci chápou umělecké užití násilí

odlišně. V této práci se nejdříve pokusíme definovat samotný fenomén násilí v lidské

společnosti, přičemž budeme vycházet z psychoanalytické teorie Sigmunda Freuda.

Následně se zaměříme na to, jakým způsobem se zobrazením násilí pracuje specifický

filmový režisér. Pro tuto práci se zaměříme na tvorbu režiséra Quentina Tarantina,

kterého jsme zvolili kvůli jeho pozoruhodnému způsobu práce s filmovým násilím. Jeho

tvorba si v průběhu let získala poměrně unikátní postavení ve světové kinematografie,

to především díky způsobu, jakým kombinuje scény relativního klidu, které jsou

doplněné důmyslnými a vtipnými dialogy a scény brutálního násilí a utrpení.

Jak bude patrné při analýze jednotlivých filmů tohoto režiséra, klíčovou roli zde hraje

důmyslná hra s emocemi diváka a mimo jiné užití symboliky. Emoční ovlivňování

diváka je klíčový prvek pro Tarantinovu filmovou tvorbu. Tyto filmy se více než na
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jednoznačné výpovědi o podstatě násilí zaměřují na prožitek, který divák má z různých

druhů násilí. To však nutně neznamená, že by zde nebyla snaha poskytnou o násilí

určité výpovědi a řada těchto filmů se více či méně pokouší o odpovědi na otázky,

týkající se motivů morálky, pomsty a podobných témat.

Avšak předmětem této práce není ani tak sám Tarantino jako režisér a tvůrce, ale jde

zde spíše o zkoumání jeho způsobu práce, jako jeden z mnoha přístupů k tématice

filmového násilí, která zároveň měla vliv na následující generace filmových režisérů.

Chápejme tedy Tarantinův styl filmové tvorby jakožto určité stanovisko, spjaté


[…]


teorie jsme došli v závěru, že násilné sklony jsou přirozenou součástí lidské psychiky, a

tyto sklony pramení jednak ze společensky nezbytného omezování pudových přání a

zároveň kvůli tzv. pudu smrti. Nátlak, který kultura na člověka vyvíjí, je důvodem

značných frustrací, které mohou vést k agresivitě a podrážděnosti. Umění tedy chápeme

jako určitý prostředek útěku před realitou, která neodpovídá niterním tužbám jedince.

Film a násilí ve filmu pak představuje určitý druh náhrady násilí potlačeného v realitě.

Ve specifickém případě Tarantinovy tvorby zde pak hraje důležitou roli jednak brutalita,

se kterou je násilí vyobrazeno, a jednak značné množství odkazů na jinou filmovou

tvorbu. Došli jsme k závěru, že násilí v těchto filmech není ani tak snahou o autentické

vyobrazení násilí v realitě, ale jde spíše o hru s násilím. Zobrazení násilí zde tedy

představuje určitý druh zábavy, což je možné díky tomu, že se jedná o film. Jak jsme

uvedli v předešlé kapitole na příkladu s Cliffem Boothem a zároveň když jsme na

začátku práce mluvili o dělení násilí na skličující a zábavné. Nejde o adaptaci reality a
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díky tomu můžeme být schopni tyto scény chápat jako sérii znaků. Scény násilí jsou

nositeli vlastního významu, nemají reflektovat realitu.

Zde pak Taratinovo chápání filmové násilí, které s násilím nepracuje realisticky, získává

své opodstatnění. Film totiž dokáže vytvořit realitu, ve které divák může získat emoční

prožitek, který by v reálném životě nebylo žádoucí vyhledávat. Nejde ovšem o

prvoplánový požitek z násilí, ale o jistou práci s násilím jakožto symbolem a znakem,

která umožňuje například alternativně interpretovat dějinné události, jak jsme se

pokusili ukázat na příkladě filmů Nespoutaný Django, Hanební parchanti a Tenkrát

v Hollywoodu. Jde zde o fantazii, ve které dochází k něčemu, co se v realitě nestalo. Je

sice pravdou, že občanská válka v USA přinesla změny ve společnosti, avšak tyto

změny i tak vyžadovali nesmírně dlouhou dobu, než se prosadily ve společnosti. Skrze

film jsou tyto historické události reinterpretovány a násilí často představuje prostředek

změny, a tedy i jiného výkladu událostí, a to často takového výkladu, který by bylo

žádoucí upřednostnit. Filmové násilí tak má představovat především fantazijní hru, kdy

jsou násilně potrestání ti, kteří sami užili násilí kvůli vlastnímu prospěchu.

Avšak zároveň je nutné poukázat na problémy takového chápání uměleckého násilí. Jak

jsme uvedli s odkazem na Lotmana, prožitek z filmu vzbuzuje reálné emoce. To, jak

jedinec bude reagovat na emoční prožitek z násilí, je předmětem jeho individuální

zkušenosti z daného prožitku. Ony postmoderní prvky, které zdůrazňují znakovost násilí

a často odkazují k jiným filmům, představují určitý druh pojistky proti tomu, aby divák

nezapomínal na to, že se dívá pouze na iluzi reality. Tarantino se ve svých filmech snaží

o to, aby bylo zřetelné, že násilí v jeho filmech je zřetelně přehnané a tato přehnanost je

součástí oné zábavy. Ale nejde jen zábavu pramenící z krvavých scén. Jeho cílem není

vyobrazit realistické násilí, nejde mu o oslavu násilí. Jeho násilí se vymaňuje z reality,

ale zároveň se filmový příběh jako celek reality dotýká. V těchto filmech se totiž stále

vyskytují témata, která jsou spojena s reálným světem, a stejně tak v těchto filmech

vystupují protagonisté, které divák chce vidět uspět, a antagonisté, kteří mají být

poraženi z hlediska morálních měřítek pocházejících z reálného světa.

V páté a šesté kapitole jsem pokusili prozkoumat zobrazení násilí jako především hru

se symbolikou. Odkazujeme se zde na práci Jurije M. Lotmana a docházíme k závěru,

že vyobrazení násilí není pouhým ikonickým znakem. Smrt antagonisty zde není

jednoznačným ikonickým znakem, nese v sobě víceznačnost. Postavy jsou často
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symbolické personifikace, jejichž konečný osud na konci každého filmu představuje

určitou výpověď. Stačí se podívat na způsob, jakým jsou postavy napsané. O tomto jevu

jsme mluvili kupříkladu v souvislosti se smrtí otrokáře Candieho. Jeho smrt není jen

smrtí jedince, jde o smrt symbolické postavy, která ztělesňuje otrokářství a rasismus.

Tarantino tak vytváří pozoruhodný přístup k zobrazení násilí, ve kterém se krvavé násilí

střídá se situacemi klidu. Příběhy, které se v těchto filmech odehrávají, jsou plné

vážných témat, ať již se jedná o již zmíněné téma pomsty, cti, morálky či útlaku. Avšak

cílem těchto filmů není poskytnout závaznou výpověď o realitě k žádnému z výše

uvedených témat. Určité závěry může pochopitelně vyvodit divák sám, ale to je už

ponecháno na něm samotném.

Nejde jen o to, aby film poskytl odpověď na určitou otázku. Určitou odpověď může

filmové vyprávění naznačovat, respektive divák si může určitou odpověď zformulovat,

ale není to hlavním cílem. Tarantino chce především probouzet v divákovi emoce a

zaujmout ho směsicí zábavy a násilí, které je plodem jeho postmoderní práce

s filmovým vyprávěním. Jak jsme již zmínili v úvodu této práce, film je ideálním

médiem, které může poskytnout tento druh prožitku díky tomu, že je schopen vyvolat

přesvědčivou iluzi reality, zároveň ovšem nepřestává být fikcí a dílem svého autora.
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