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Cílem práce bylo prozkoumat způsoby zobrazení násilí ve filmové tvorbě Quentina Tarantina
a vztáhnout je jak k filozofické či sociálněvědní reflexi násilí, tak k reflexi samotného tvůrce,
který se k přítomnosti násilí ve svých filmech opakovaně vyjádřil. Práce se snaží především
obhájit rozdíl mezi násilím ve skutečném světě a ve filmové fikci a chápe násilí zobrazené
vTarantinových filmech jednak jako na nefilmové skutečnosti nezávislý znak, který vytváří
své vlastní významy a je zdrojem zábavy, jednak jako symbol, který se naopak vztahuje ke
skutečnostem mimofilmového světa a nabízí jejich osvobodivou reinterpretaci.
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Práce je zdařilá. Za její největší přednost považujú pečlivé zkoumání rozdílu mezi

reálným násilím a násilím zobrazeným ve filmu (ve filmech Q. Tarantina) a především
pak zkoumání sémantických možností zobrazeného násilí. Zdá se, že autor chce
především ospravedlnit přítomnost brutálního násilí v Tarantinových filmech a
doložit, že toto násilí je principiálně odlišné od násilí v reálném světě - a že tedy
zobrazené násilí nepředstavuje nebezpečí pro reálný svět a jednání lidí v něm.
Přestože taková obhajoba nebyla v podstatě součástí původního zadání práce,
přivedla autora k samostatné filozofické práci, totiž ke zkoumání vztahu mezi fikčním
světem a reálným světem, k přemýšlení nad postmoderním užitím násilí jako na
nefilmové realitě relativně nezávislého znaku, nebo nad možnostmi traktování
tradičních témat jako je pomsta nebo čest v postmoderní estetice Q. Tarantina.
Zajímavým autorským přínosem je zohlednění sémiotické teorie Jurije Lotmana, který
se filmovou estetikou zabýval - jedinou mou připomínkou ke dvěma posledním
kapitolám bakalářské práce je to, že mohl být explicitněji a detailněji pojednán rozdíl
mezi znakem a symbolem.

b) Úvodní část o násilných elementech lidské psychiky podle Freudovy psychoanalytičke
teorie je jen stručná a představuje určité východisko práce - násilí je v tomto pojetí
obecný antropologický jev a odsud potom můžeme zkoumat jeho transformaci či
sublimaci ve filmové tvorbě. Jádrem bakalářské práce jsou až následující části, které
se věnují interpretaci Tarantinových filmů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Gramatika a částečně i stylistika jsou slabinou práce. V práci je celkem velké množství
pravopisných chyb, zejména v čárkách ve větě, ale nejenom v nich. Autorův styl je navíc
někdy trochu neobratný a těžkopádný, obzvláště patrné je to v kapitole „Symbolická povaha
násilí". Z těchto důvodů navrhujú známku B a nikoliv A.

Otázky k obhajobě práce
1) Ve své práci se snažíte zobrazení násilí v Tarantinových filmech ospravedlnit a doložit, že
toto zobrazení nefunguje jako návod k páchání násilí v reálném světě. Zároveň upozorňujete,
že ne všichni diváci musí rozdíl mezi filmovým znakem a realitou správně interpretovat. Co
přesně je zdrojem vašich obav? Proč máte pocit, že násilí v Tarantinových filmech je třeba
ospravedlnit a jistým způsobem omluvit? A je vám znám případ, že by někoho Tarantinovy
filmy inspirovaly k násilí v reálním světě?
2) Zobrazení násilí v Tarantinových filmech podle vašich závěrů slouží zábavě a/nebo katarzi.
Dokázal byste popsat rozdíl v emočním průběhu toho, co chápeme jako zábavu a toho, co
chápeme jako katarzi? Vylučují se obě zkušenosti, nebo naopak kombinují či dokonce
doplňují? Můžete užít i konkrétních příkladů z Tarantinových filmů.
3) Jak chápete rozdíl mezi znakem a symbolem? Můžete k výkladu použít některou ze
sémiotických či hermeneutických teorií, ale zajímá mě především vaše osobní stanovisko.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. *nehodícíse škrtne
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Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce je obsahově zdařilá a prozrazuje schopnost samostatné filozofické úvahy u jejího
autora. Jejím nedostatkem je větší množství pravopisných chyb a jistá stylová těžkopádnost.

Hodnocení: B

.15.8.2022, Praha Jan Černý
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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